
新學年八大學內地本科生學費學額一覽
大學

港大
科大
城大
嶺大
中大
理大
浸大
教大
註：*未提供具體學額數字；#實際錄取的內地高考生數字 資料來源：各大學

學 額
2022/23學年
保持不變*
約190個
約300個
約70個
約300個
與往年相若*
165個#
約100個

2023/24學年
保持不變*
約190個
約300個
約70個
約300個
與往年相若*

約130個至150個
約100個

學 費
2022/23學年
17.1萬元
14萬元
14萬元
14萬元
14.5萬元
14.5萬元
14.5萬元
14萬元

2023/24學年
18.2萬元
15.5萬元
14.5萬元
14.5萬元
14.5萬元
14.5萬元
14.5萬元
14萬元

學費變化

↑6.4%
↑10.7%
↑3.6%
↑3.6%
不變
不變
不變
不變

評評
時時

政策支援 加快復常
與內地恢復通關為本港消費和

投資市場帶來強大動力，經濟逐步
走出陰鬱的低谷。但不少行業在邁
上復常之路後，卻要面對諸如人手不
足、牌照過期、設施配套尚未齊備等
各種難題，政府應積極針對各行業特
點，推出相應政策措施，為業界創造
有利條件，加快復常步伐。
工聯會權益委員會昨日聯同各行

業工會代表表示，現時各行業都要面
對人手不足的問題，因為疫情下機構
凍薪、減薪和裁員，令不少人轉業，
導致就業市場出現技能錯配和人手短
缺。例如，跨境客運船停駛三年，船

隻復航維修及保養需時，短期內營運
港澳航線的客運船只有5艘，遠少於
高峰期的30多艘，而且疫情期間流
失轉業的船員較多，即使願意重回本
行，部分人的牌照亦已過期。
類似情況還出現在接待旅行團

方面。據旅遊巴業內人士表示，疫
情下停駛近 3 年的大批旅遊巴座位
發霉、機件老化或故障、電池需要
更換等，每輛車維修成本不菲，要
找足夠司機亦相當「頭痕」，希望
政府有針對性資助及支援業界加快
復常。旅遊發展局總幹事程鼎一昨
日亦認為，全球不同地區復常時，

都面對人手不足問題，香港酒店、
航空公司、旅行社和零售餐飲等行
業因停擺多年致人手不足，前線和
管理層都需要增聘人手。
工聯會建議，政府應特設「復

常津貼」，吸引員工重返崗位，並
有相應措施幫助員工重新續牌，以
做好應對全面通關的準備。事實
上，通關利好市道需要時間，但各
類公共服務費用加幅驚人，令市民
大感吃不消，且傳統上農曆年後不
少臨時性工作結束，失業率恐有所
反彈。此外，通關後商舖重開亦需
入貨、增聘人手和租舖等支出。因

此，市民和中小企都亟需政府適時
以政策介入紓困，包括派發消費
券、為重返行業的打工仔提供續牌
便利、為中小企推出免息貸款計
劃、為受樓市下行困擾的首置市民
延續「還息不還本」等。
政府過去三年多次「開倉」，每

次都讓公帑用在實處，實實在在發揮
了利民紓困的「及時雨」作用。目前
本港經濟走勢向好，財政狀況亦十分
穩健，期望下月即將公布的新一份財
政預算案，繼續堅持「應使則使」原
則，減輕民生負擔，為社會持續累積
動能，加快推動經濟復常步伐。
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香港各大學2023/24年招生工作正陸續開展，其中在本科生層面，
八大資助課程設有兩成的非本地生上限，校方亦會收取較港生高

的學費應付開支。據八大回覆本報查詢指，多所大學都會在新學年調
升內地生及其他海外學生學費，其中港大將增加1.1萬元至18.2萬元，
加幅6.4%，費用繼續冠絕各校，科大則加費1.5萬元至15.5萬元，而
城大及嶺大則同樣增加5千元至14.5萬元，其餘四校則維持不變（見
表）。
港大回覆表示，今次調整主要是參考了通脹幅度，而在調整過程

中也考慮到學生負擔能力。科大指自2016/17學年至今未有調整學
費，來年會因應通脹及物價持續上升等因素上調；除內地生外，該校
又提到，隨着疫情減退社會復常，近月於世界各地包括哈薩克斯坦、
印度、馬來西亞、韓國等舉辦線下實體招生講座，並推出針對不同國
家的獎學金，以吸引優秀國際生入讀。城大則表示，考慮到近年物價
升幅，因此將內地本科生學費輕微上調，調整後與其他大學大致相
若。
各大學亦分別提到，會向在內地高考、本科學業及全國性和國際

性比賽等領域表現卓越的內地生，頒發全額、定額、全免學費和半免
學費等不同類型及額度的獎學金和生活津貼，作為支持及鼓勵。
至於內地生學額方面，大多數大學均與今學年相若，惟香港浸會

大學預計新學年招收約130至150名內地高考生，較本學年取錄數字略
少，浸大指實際錄取人數會因考生整體水平而有差異。

議員倡增獎學金 多實習鼓勵留港

立法會議員、中大工程學院副院長（外務）黃錦輝表示，大學因
通脹加學費可以理解，而相比下很多外國大學學費仍比香港高，加上
來港升讀本科課程的內地生均為尖子大多可獲獎學金，相信加費不會
影響來港意慾。他強調香港的大學教育水平高，既獲國家承認且具國
際水準，加上近年中美摩擦增加中國學生赴美留學難度，對於想外出
學習的內地生而言，香港有很大吸引力。他建議本港大學可考慮增加
獎學金，並盡量安排內地生在本地公司實習，鼓勵留港發展，「我們
需要這樣做，畢竟推創科做研究都要人才。」
香港教育政策關注社主席張民炳認為，在特區政府明確以吸引人

才為長遠發展目標的大前提下，大學貿然增加內地生學費給人印象
「有點不智」。雖然去年多所資助大學都錄虧損，但大學自身累積不
少儲備，應把錢用回學生身上，除可考慮收費更具吸引力及增加獎學
金外，也應對有需要的內地生提供住宿及生活開支補貼，以消除憂
慮，「不要讓他們流向外國」，藉此為香港吸引和培養各類人才，將
來對香港發展作貢獻。

隨着香港與內地恢復免檢疫通關，兩地人員往來漸回復昔
日般頻繁，當前香港正致力「搶人才」，各大學吸納內地尖子
學生尤其受關注。據香港八所資助大學最新資料顯示，在
2023/24新學年有四所大學將調高內地生本科生學費，包括香
港大學將加費至每年18.2萬元，為各大學中最高，香港科技
大學則增至每年15.5萬元，加幅逾一成，另香港城市大學及
嶺南大學學費亦各增3.6%。

雖然學費增加，但本港大學對內地
生而言仍具吸引力。本報訪問多名本學
年起從內地來港升學的一年級生，分享
他們來港體驗與學習的故事。
由深圳到港大修讀工商管理的李映

燁認為，香港背靠祖國、面向世界，發
展機會較多，故希望畢業後能留港發
展，「把握一切機會，盡我綿薄之力，
推動大灣區的融合發展。」

來自山東的蔣歆雅在城大修讀計算
金融及金融科技，至今已在港學習生活
近半年，她直言未來會考慮留港發展從
事金融行業工作，「這邊有很多國際銀
行和投資銀行，有非常多的機會。」一
直對金融、經濟等深感興趣的嚴習之決
定到科大升學，並期待能盡快累積專業
知識及經驗，「回報科大、回報香
港。」

內地生讚機會多 未來盼回報香港
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