



政策支援 加快復常

與內地恢復通關為本港消費和投資市場帶來強大動力,經濟逐步走出陰鬱的低谷。但不少行業在邁上復常之路後,卻要面對諸如人手不足、牌照過期、設施配套尚未齊備等各種難題,政府應積極針對各行業特點,推出相應政策措施,為業界創造有利條件,加快復常步伐。

工聯會權益委員會昨日聯同各行業工會代表表示,現時各行業都要面對人手不足的問題,因為疫情下機構凍薪、減薪和裁員,令不少人轉業,導致就業市場出現技能錯配和人手短缺。例如,跨境客運船停駛三年,船

隻復航維修及保養需時,短期內營運港澳航線的客運船只有5艘,遠少於高峰期的30多艘,而且疫情期間流失轉業的船員較多,即使願意重回本行,部分人的牌照亦已過期。

都面對人手不足問題,香港酒店、 航空公司、旅行社和零售餐飲等行 業因停擺多年致人手不足,前線和 管理層都需要增聘人手。

 此,市民和中小企都亟需政府適時 以政策介入紓困,包括派發消費 券、為重返行業的打工仔提供續牌 便利、為中小企推出免息貸款計 劃、為受樓市下行困擾的首置市民 延續「還息不還本」等。

政府過去三年多次「開倉」,每次都讓公帑用在實處,實實在在發揮了利民紓困的「及時雨」作用。目前本港經濟走勢向好,財政狀況亦十分穩健,期望下月即將公布的新一份財政預算案,繼續堅持「應使則使」原則,減輕民生負擔,為社會持續累積動能,加快推動經濟復常步伐。

为地生加學費 四大學調高本科生收費 科

增

城

加

5

隨着香港與內地恢復免檢疫通關,兩地人員往來漸回復昔日般頻繁,當前香港正致力「搶人才」,各大學吸納內地尖子學生尤其受關注。據香港八所資助大學最新資料顯示,在2023/24新學年有四所大學將調高內地生本科生學費,包括香港大學將加費至每年18.2萬元,為各大學中最高,香港科技大學則增至每年15.5萬元,加幅逾一成,另香港城市大學及嶺南大學學費亦各增3.6%。

香港各大學2023/24年招生工作正陸續開展,其中在本科生層面, 八大資助課程設有兩成的非本地生上限,校方亦會收取較港生高 的學費應付開支。據八大回覆本報查詢指,多所大學都會在新學年調 升內地生及其他海外學生學費,其中港大將增加1.1萬元至18.2萬元, 加幅6.4%,費用繼續冠絕各校,科大則加費1.5萬元至15.5萬元,而 城大及嶺大則同樣增加5千元至14.5萬元,其餘四校則維持不變(見 表)。

港大回覆表示,今次調整主要是參考了通脹幅度,而在調整過程中也考慮到學生負擔能力。科大指自2016/17學年至今未有調整學費,來年會因應通脹及物價持續上升等因素上調;除內地生外,該校又提到,隨着疫情減退社會復常,近月於世界各地包括哈薩克斯坦、印度、馬來西亞、韓國等舉辦線下實體招生講座,並推出針對不同國家的獎學金,以吸引優秀國際生入讀。城大則表示,考慮到近年物價升幅,因此將內地本科生學費輕微上調,調整後與其他大學大致相若。

各大學亦分別提到,會向在內地高考、本科學業及全國性和國際性比賽等領域表現卓越的內地生,頒發全額、定額、全免學費和半免學費等不同類型及額度的獎學金和生活津貼,作為支持及鼓勵。

至於內地生學額方面,大多數大學均與今學年相若,惟香港浸會大學預計新學年招收約130至150名內地高考生,較本學年取錄數字略少,浸大指實際錄取人數會因考生整體水平而有差異。

議員倡增獎學金 多實習鼓勵留港

立法會議員、中大工程學院副院長(外務)黃錦輝表示,大學因 通脹加學費可以理解,而相比下很多外國大學學費仍比香港高,加上 來港升讀本科課程的內地生均為尖子大多可獲獎學金,相信加費不會 影響來港意慾。他強調香港的大學教育水平高,既獲國家承認且具國際水準,加上近年中美摩擦增加中國學生赴美留學難度,對於想外出 學習的內地生而言,香港有很大吸引力。他建議本港大學可考慮增加 獎學金,並盡量安排內地生在本地公司實習,鼓勵留港發展,「我們需要這樣做,畢竟推創科做研究都要人才。」

香港教育政策關注社主席張民炳認為,在特區政府明確以吸引人才為長遠發展目標的大前提下,大學貿然增加內地生學費給人印象「有點不智」。雖然去年多所資助大學都錄虧損,但大學自身累積不少儲備,應把錢用回學生身上,除可考慮收費更具吸引力及增加獎學金外,也應對有需要的內地生提供住宿及生活開支補貼,以消除憂慮,「不要讓他們流向外國」,藉此為香港吸引和培養各類人才,將來對香港發展作貢獻。







內地生讚機會多

雖然學費增加,但本港大學對內地 生而言仍具吸引力。本報訪問多名本學 年起從內地來港升學的一年級生,分享 他們來港體驗與學習的故事。

由深圳到港大修讀工商管理的李映 燁認為,香港背靠祖國、面向世界,發 展機會較多,故希望畢業後能留港發 展,「把握一切機會,盡我綿薄之力, 推動大灣區的融合發展。」

未來盼回報香港

來自山東的蔣歆雅在城大修讀計算金融及金融科技,至今已在港學習生活近半年,她直言未來會考慮留港發展從事金融行業工作,「這邊有很多國際銀行和投資銀行,有非常多的機會。」一直對金融、經濟等深感興趣的嚴習之決定到科大升學,並期待能盡快累積專業知識及經驗,「回報科大、回報香港。」

大學	學 額		學 費		剱弗絲ル
	2022/23 學年	2023/24 學年	2022/23學年	2023/24 學年	學費變化
港大	保持不變*	保持不變*	17.1萬元	18.2萬元	1 6.4%
科大	約 190 個	約 190 個	14萬元	15.5萬元	10.7%
城大	約300個	約300個	14萬元	14.5萬元	↑ 3.6%
嶺大	約70個	約70個	14萬元	14.5萬元	↑ 3.6%
中大	約300個	約300個	14.5萬元	14.5萬元	不變
理大	與往年相若*	與往年相若*	14.5萬元	14.5萬元	不變
浸大	165個#	約130個至150個	14.5萬元	14.5萬元	不變
教大	約 100 個	約100個	14萬元	14萬元	不變

註:*未提供具體學額數字;#實際錄取的內地高考生數字

資料來源:各大學